

## 平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 霜田 朝之

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日

配当支払開始予定日

平成30年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	250,691	7.8	61,882	10.2	62,608	9.5	43,369	2.1
30年3月期第2四半期	232,583	2.2	56,136	5.4	57,159	5.1	42,485	11.5

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 47,935百万円 (4.5%) 30年3月期第2四半期 45,861百万円 (37.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	131.94	128.62
30年3月期第2四半期	128.92	123.58

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	943,751	763,645	80.9	2,323.00
30年3月期	910,673	721,976	79.3	2,196.56

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 763,645百万円 30年3月期 721,976百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		20.00		20.00	40.00
31年3月期		20.00			
31年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,860	4.5	113,470	2.9	114,810	2.8	80,030	1.4	243.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	363,690,160 株	30年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	34,958,184 株	30年3月期	35,004,817 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	328,709,170 株	30年3月期2Q	329,547,203 株

(注)従業員持株会型E S O Pの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 追加情報 .....	6
(5) セグメント情報 .....	6
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・平成30年10月30日(火).....機関投資家向け第2四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	296,350	308,219
受取手形及び売掛金	19,990	18,704
有価証券	21,709	19,998
商品及び製品	10,301	12,441
仕掛品	177	233
原材料及び貯蔵品	7,494	7,987
その他	3,113	5,536
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	359,134	373,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	275,508	272,805
機械装置及び運搬具（純額）	27,193	29,057
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	38,747	49,643
その他（純額）	14,475	15,035
有形固定資産合計	473,578	484,194
無形固定資産		
その他	8,865	9,235
無形固定資産合計	8,865	9,235
投資その他の資産		
その他	69,186	77,292
貸倒引当金	△91	△90
投資その他の資産合計	69,095	77,202
固定資産合計	551,539	570,632
資産合計	910,673	943,751

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,557	14,072
1年内返済予定の長期借入金	4,845	4,906
未払法人税等	19,989	18,322
その他	81,230	75,627
流動負債合計	123,623	112,929
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	4,739	4,127
退職給付に係る負債	4,631	4,976
その他	5,702	8,072
固定負債合計	65,073	67,176
負債合計	188,697	180,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,938
利益剰余金	619,599	656,386
自己株式	△89,794	△89,503
株主資本合計	704,918	742,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,585	20,134
繰延ヘッジ損益	△314	2
退職給付に係る調整累計額	1,787	1,486
その他の包括利益累計額合計	17,058	21,623
純資産合計	721,976	763,645
負債純資産合計	910,673	943,751

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	232,583	250,691
売上原価	144,193	154,518
売上総利益	88,390	96,173
販売費及び一般管理費	32,253	34,290
営業利益	56,136	61,882
営業外収益		
受取利息	92	71
受取配当金	447	401
持分法による投資利益	96	—
受取保険金・保険配当金	391	399
その他	526	530
営業外収益合計	1,554	1,403
営業外費用		
支払利息	104	103
持分法による投資損失	—	217
支払手数料	303	263
その他	123	94
営業外費用合計	531	677
経常利益	57,159	62,608
税金等調整前四半期純利益	57,159	62,608
法人税、住民税及び事業税	17,104	18,650
法人税等調整額	△2,429	588
法人税等合計	14,674	19,238
四半期純利益	42,485	43,369
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,485	43,369

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	42,485	43,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,241	4,549
繰延ヘッジ損益	174	317
退職給付に係る調整額	△39	△300
その他の包括利益合計	3,376	4,565
四半期包括利益	45,861	47,935
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,861	47,935
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(5) セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	191,957	32,022	223,980	8,603	232,583	—	232,583
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,293	291	3,584	1,836	5,421	△5,421	—
計	195,251	32,313	227,564	10,439	238,004	△5,421	232,583
セグメント利益	47,155	7,633	54,789	1,232	56,022	114	56,136

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額114百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	207,907	35,179	243,086	7,604	250,691	—	250,691
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,448	331	3,780	1,849	5,629	△5,629	—
計	211,356	35,510	246,866	9,454	256,321	△5,629	250,691
セグメント利益	51,420	9,024	60,444	1,311	61,755	126	61,882

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額126百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。